eas conmiliones disputavitque de generibus schematum et voluptatum.” 27.7 “iusserat et canonem populi Romani unius anni meretricibus, lenonibus, exsoletis intramuranis dari, extramuranis alio promisso, cum eo tempore iuxta provisionem Severi et Traiani septem annorum canon frumentarius Romae esset” y 31.6 “causa vehiculorum erat lenonum, lenarum, meretricum, exsoletorum, subactorum etiam bene vasatorum multitudo”.

Nos encontramos con un texto significativo sobre la explotación sexual en el que no se pretende reprimir la prostitución sino el lenocinio como crimen y en el que se habla de un problema que sigue produciéndose en la actualidad como es el tráfico de seres humanos con fines sexuales. El pasaje en cuestión es la Novela 14 de Justiniano en la cual se describe con todo lujo de detalles el reclutamiento y la comercialización de prostitutas por parte de los proxenetas que intentan obtener nefandos lucros a través de un negocio que degrada la condición del sujeto y que desgraciadamente en la actualidad se sigue produciendo. Esta constitución datada en el año 535 trata de perseguir el lenocinio a fin de salvaguardar el pudor y la integridad de las mujeres que se encontraban en situación de vulnerabilidad.

Veamos la Novela 14 el Prefacio de la novela dirigida a los constantinopolitanos, habitantes de una magna metrópolis en la cual existe corrupción y conflictos sociales, trata de concienciar a la población como expresa el texto de la novela antes una serie de denuncias que se presentan en relación a una serie de comportamientos ilícitos e impíos (Harper, 2013, 234 ss) “*rerum impiarum pro talibus negotiis*” en los que el comercio clandestino de los proxenetas debía ocupar ,en Constantinopla, uno de sus problemas centrales, veamos el texto: *Et antiquis legibus et dudum imperantibus satis odibile visum est esse lenonum nomen et causam, in tantum ut etiam plurimae contra talia delinquentes scriberentur leges. Nos autem et dudum posita contra eos qui sic impie agunt supplicia auximus, et si quid relictum est a nostris praecessoribus, etiam hoc per alias correximus leges, et nuper interpellatione nobis facta rerum impiarum pro talibus negotiis in hac maxima civitate commissis causam non despeximus. Agnovimus enim quosdam vivere quidem illicite, ex causis autem crudelibus et odiosis occasionem sibimet nefandorum invenire lucrorum, et circuire provincias et loca plurima et iuenculas miserandas decipere promittentes calciamenta et vestimenta quaedam, et his venari eas et deducere ad hanc*

felicissimam civitatem et habere constitutas in suis habitationibus et cibum eis miserandum dare et vestem et deinceps tradere ad luxuriam eas volentibus, et omnem quaestum miserabilem ex corpore earum accedentem ipsos accipere et celebrare conscriptiones, quia usque ad tempus, quod eis placuerit, observabunt impiam et scelestam hanc functionem implentes; quasdam vero earum etiam fideiussores expetere. Et in tantum procedere illicitam actionem, ut omni paene in hac regia civitate et in transmarinis eius locis et (quod deterius est) iuxta sacratissima loca et venerabiles domos tales sint habitationes, et causae sic impiae et iniquae sub nostris temporibus praesumantur, ita ut etiam quosdam miserantes earum et abducere a tali operatione crebro volentes et ad legitimum deducere matrimonium non sinerent. Quosdam autem sic scelestos existere, ut puellas nec decimum agentes annum ad periculosam deponerent corruptionem; et quosdam aurum dantes non parvum vix inde redemisse miseras, et nuptiis copulasse castis...

El prefacio se dirige a poner de relieve la difusión de una red organizada de trata de blancas (Rodríguez Lopez, 2018, 263 ss) al señalar el procedimiento de reclutamiento de las mujeres en situación de vulnerabilidad, la cual es aprovechada para la obtención de un lucro por parte de los proxenetes. Para ello, como señala el texto, se valen de artimañas en las que recorriendo las provincias buscando jóvenes en situación de pobreza, *iuventulas miserandas*, ofrecen calzado y vestidos como señuelo para luego recluirlas en habitaciones a fin de ser explotadas sexualmente:

...promittentes calciamenta et vestimenta quaedam, et his venari eas et deducere ad hanc felicissimam civitatem et habere constitutas in suis habitationibus.

Es evidente el señuelo que utilizan los proxenetes que, sin lugar a dudas estaban bien organizados, a fin de poder acometer sus estratagemas basadas en falsas promesas de una vida de lujo para poder captar a mujeres en situación inermes. Al sufrir el traslado a la capital eran forzadas a ejercer la prostitución y entregadas a la lujuria, a cambio de percibir el dinero por los servicios; el prefacio, a tal efecto, señala que se celebraban contratos, evidentemente ilícitos, por los que eran obligadas por parte de los alcahuetes a ejercitar la prostitución sin un tiempo definido, sino como señala el texto hasta que les haya parecido bien *quia usque ad tempus, quod eis placuerit*. Esta industria

del sexo era totalmente inmoral de hecho algunos intentaban separarlas y rescatarlas de esta explotación atroz tomándolas por matrimonio y pagando por ellas, pero los proxenetas se lo impedían.